
   

Kanton Zürich 
Baudirektion 
Amt für Raumentwicklung 

Geoinformation 
 
Referenz-Nr.: AREL-ACXF8C / ARE 16-1295 
 
6. Juni 2016 
1/8 

 
 
 

 

 

Gebührenverordnung für Geodaten (GebV GeoD; LS 704.15) 
totalrevidierter Verordnungstext 

Fassung Ermächtigung zur Vernehmlassung, Stand: 6. Juni

 Vernehmlassungsantwort von: …. 

Vernehmlassungsantwort bis spätestens am 30. Novemb er 2016 an nina.bommeli@bd.zh.ch
 

 Rückmeldung aus der Vernehmlassung:

 

 

 

 

 

  

 

Gebührenverordnung für Geodaten (GebV GeoD; LS 704.15) 
totalrevidierter Verordnungstext  

Vernehmlassung, Stand: 6. Juni  2016 

Vernehmlassungsantwort bis spätestens am 30. Novemb er 2016 an nina.bommeli@bd.zh.ch  

Rückmeldung aus der Vernehmlassung:  

Gebührenverordnung für Geodaten (GebV GeoD; LS 704.15) –  



 

 

 
Baudirektion 
2/8 

 Verordnungstext  Rückmeldung zu den einzelnen Bestimmungen  

 Gebührenverordnung für Geodaten  
(GebV GeoD) 
 

(Totalrevision vom …) 

 

 Der Regierungsrat, 

gestützt auf §§ 13 und 14 des Kantonalen Geoinformationsgesetzes 
vom 24. Oktober 2011 (KGeoIG),  

beschliesst: 

 

 

 A. Allgemeine Bestimmungen  

Gegenstand und Gel-

tungsbereich 
§ 1. Die Verordnung regelt die Gebühren für den Zugang und die Nut-
zung von Geodiensten, von Geodaten des Bundesrechts und des kan-
tonalen Rechts in der Zuständigkeit von Kanton oder Gemeinden, von 
anderen Geodaten des Kantons sowie des Leitungskatasters. 

 

Teuerung § 2 Die Gebühren werden der Teuerung angepasst, wenn sich der 
Landesindex der Konsumentenpreise seit der letzten Anpassung um 
mindestens 10% verändert hat. 

 



 

 

 
Baudirektion 
3/8 

 B. Nutzung  

Basisnutzung § 3 Die Nutzung von staatlichen Geodiensten erfolgt gebührenfrei 
über: 

a. Darstellungsdienste; 

b. Download-Dienste im Dateitransferverfahren; 

c. Download-Dienste im Direktzugriffsverfahren. 

 

Besondere Leistungen § 4 1 Als besondere Leistungen gelten Leistungen, die über die Ba-
sisnutzung der automatischen Geodienste gemäss § 3 hinausgehen, 
wie beispielsweise die Erstellung analoger und digitaler Produkte, die 
Auswertung und die Abgabe von Geodaten ausserhalb der Download-
Dienste, die Nutzung von Spezial-Diensten oder Diensten mit beson-
deren Leistungsanforderungen sowie der Zugriff auf beschränkt öffent-
lich zugängliche Daten. 

2 Diese Leistungen können verrechnet werden. 

 

Hoheitliche Leistungen § 5 1  Für folgende, hoheitlichen Leistungen gilt der Gebührentarif 
gemäss Anhang dieser Verordnung: 

a. Erstellen eines Planes für das Grundbuch gemäss Art. 7  der 
Verordnung über die amtliche Vermessung vom 18. November 
1992 (VAV), 

 



 

 

 
Baudirektion 
4/8 

b. Erstellen eines Katasterplanes amtliche Vermessung gemäss 
Weisung Grafische Auszüge der amtlichen Vermessung vom 
1. September 2014 (Weisung AV09-2014), 

c. Beglaubigung gemäss Art. 37 Abs. 3 VAV in Verbindung mit 
Art. 73a der Technischen Verordnung des VBS über die amtli-
che Vermessung vom 10. Juni 1994 (TVAV); 

d. Nachträgliche Beglaubigung gemäss Art. 38 Abs. 2 VAV, 

e. Nachträgliche Richtigkeitsbestätigung gemäss § 3 Abs. 1 lit. a 
der Bauverfahrensverordnung vom 3. Dezember 1997 (BVV); 

f. Beglaubigung gemäss Art. 14 der Verordnung über den Katas-
ter der öffentlich-rechtlichen Eigentumsbeschränkungen vom 
2. September 2009 (ÖREBKV)  

2 Die zur Ausführung dieser hoheitlichen Leistungen berechtigten Stel-
len erheben die Gebühren. Die Gebühren stehen diesen Stellen zu. 

3 Die Besteller tragen die Transportkosten. 

  

 

 



 

 

 
Baudirektion 
5/8 

 

Anhang 

 

 Verordnungstext  Rückmeldung zu den einzelnen Bestimmungen  

Begriffe Feste Bereitstellungskosten: Deckung des Aufwands pro Auftrag, un-
abhängig vom Umfang. 

Variable Bereitstellungskosten: Deckung des effektiven Aufwands 
(z.B. Kopierkosten, Kosten für Datenträger, Betriebskosten Infrastruk-
tur, Vorbereitungskosten usw.). 

 

Mehrwertsteuer Die Mehrwertsteuer wird zusätzlich zu den Gebühren erhoben.   

Hoheitliche Leistungen 

gemäss § 5 

 Einheit Feste Bereitstel-

lungskosten  

CHF 

Variable Bereitstel-

lungskosten  

CHF 

 

 Plan für das 

Grundbuch gemäss 

§ 5 lit. a und Katas-

terplan Amtliche 

Vermessung ge-

mäss § 5 lit. b 

Pro Auftrag 

Bis A3 pro Ausschnitt  

Jedes Exemplar pro 

Ausschnitt 

A2 pro Ausschnitt  

Jedes Exemplar pro 

50 

 

 

 

 

 

 

15 

5 

 

20 

8 

 



 

 

 
Baudirektion 
6/8 

Ausschnitt 

A1 pro Ausschnitt  

Jedes Exemplar pro 

Ausschnitt 

A0 pro Ausschnitt  

Jedes Exemplar pro 

Ausschnitt 

 

 

 

27 

14 

 

42 

26 

 Beglaubigung ge-

mäss § 5 lit. c 

Pro Auftrag 

Erstes Exemplar pro 

Ausschnitt 

Jedes weitere Ex-

emplar pro Aus-

schnitt 

50  

50 

 

5 

 

 Nachträgliche Be-

glaubigung gemäss 

§ 5 lit. d 

Pro Auftrag 

Alle Leistungen 

50  

Nach Aufwand 

 

 Nachträgliche Rich-

tigkeitsbestätigung 

gemäss § 5 lit. e 

Pro Auftrag 

Bis 10 Exemplare pro 

Ausschnitt maximal 

50 

 

 

100 

 

 



 

 

 
Baudirektion 
7/8 

A3, 1. Kontrolle 

Bis 10 Exemplare pro 

Ausschnitt maximal 

A3,  jede weitere 

Nachkontrolle 

Bis 10 Exemplare pro 

Ausschnitt grösser 

A3, 1. Kontrolle 

Bis 10 Exemplare pro 

Ausschnitt grösser 

A3,  jede weitere 

Nachkontrolle 

Jedes weitere Ex-

emplar pro Aus-

schnitt 

 

80 

 

 

 

150 

 

 

100 

 

 

5 

 Beglaubigung ge-

mäss § 5 lit. f 

Pro Auftrag 

Erstes Exemplar pro 

Auszug 

Jedes weitere Ex-

emplar pro Auszug 

50  

50 

 

5 

 



 

 

 
Baudirektion 
8/8 

 


